CLEMENTIS VII ANNUS 7. — CHRISTI 1530.

A. Promulgata pax inter Cæsarem et principes Italos, excluditis Florentinis. — Aclæ sunt adveniente anno trigesimo supra millesimum quingentesimum, Indictione tertia, soleanni ritu Deo gratiae de pace, quæ inter Caesarem et Venetos ac Mediolanensem, Mantuanum et Sabaudum duces pridie fuerat promulgata: in qua celebritate servatos ritus recenset qui illis præerat. Describit vero eamdem celebritatem, ac totius ferme Italiae de confecta confirmataque pace gratulationem festosque applausus Paulus Jovius hisce verbis¹: « Kalendis, inquit, Januariis, solemnii adjecta preicatione, sacra peraguntur ab incredibili hominum frequentia: exoptatum afflictis Italiae populis insperata pacis nomen excipitur: præsentes Clemens Pontifex, et Carolus Cesar, orantis Romuli Amasæi viri eloquentissimi voce, Christiani nominis conservatores ac optimi maximi Italiae parentes appellantur: obortas præ gaudio lachrymas vix continent viri togati, optimi cives, sanctissimi sacerdotes, legati regum omnium, Galliae scilicet, Britanniae, Lusitaniae, Scotiae, Pannomiae, Sarmatiæ, Daciæ, Veneti senatus, ac item Allobrogis, Ferrariensis, Mantuani, Urbinateisque regulorum, ac liberarum eliam civitatum Genuenium, Senensem, et Lucensem, cunctaque denum proceres et principes; ipseque ante alios Franciscus Sforzia honoris causa sessum inter postremos cardinales receptus; ea enim dies tranquillitati initium, et ærumnis finem allatura videbatur.

2. It fama per urbes Italiae externasque provincias: omnes Veneti senatus aequitatem, abstinentiam, in appellenda pace studium, in gerendo bello constantiam admirantur: Clementis vero, quod desperata pacis conficienda implicatum turbidumque negotium generose divineque suscepit, graviter appositeque tractarit, prospere et salutariter confecerit, judicium subtile, industriam vehementem, inusitatam

vero felicitatem in cælum eximiis laudibus ferunt: Cæsarem uti vere imperatorem, quod omnibus proferendi imperii cupiditatibus imperaret, uti vere victorem, quod seipsum aliis parcendo præclare devineceret, uti vere liberalem, munificum largitorem, quod regnum dare quam accipere majus et pulchrius existimaret, admirabili quodam genere gratalationis et laudis prosequuntur. Soli mortalium veterani, quibus natura odiosum pacis nomen esse consuevit, moleste et insolenter ferre id inexpectatum, et propterea clarissimum Cæsaris factum vehementer dolere, ac invidia commoveri, quod perpetua belli commoda et victoriarum præmia eo importuno pacis nomine perderentur».

3. Pacis beneficium non sunt conseculi Florentini, cum illi oratores cum inanibus et parum expeditis mandatis ad Pontificem Cæsaremque misissent, ut refert Jovius, de quibus haec rituum magister tradit: « Die Jovis¹ vi Januarii in festo Epiphaniae », et infra, « oratores Florentini² ingressi sunt sine honore salis tepidi ad effectum, ut dicebatur, concordandi se cum papa et sedandi bellum contra eos cœptum: sed, ut audivi, nihil boni neque firmi afferebant, nec sperabatur ab eis ». Obrepserant ad supremos Florentinæ reipublicæ magistratus viri obscuri et sordidi, suarum rerum augendarum ex patriæ incommodis cupidissimi, qui libertatis tuendæ nomine populo lenocinati, saevissimam tyrannidem, ejeclis optimatibus et oppresso sacerdotali ordine, exercebant: in quos præter Philibertum Aurasiae principem, qui Neapolitanum exercitum urbi admoverat, hortatu Pontificis ex Insubria Germanicæ et Hispanicæ copiae ductæ³ sunt; adeo ut diuturna obsidione pressi post multa de pace habita colloquia, nequon varia et atrocia prælia, in quibus princeps ipse Aurasius, magnus eladis Romanæ auctor, interemptus est⁴, ditionem

¹ Paul. Jov. I. xxvii.

² Pag. 76. — ³ Franc. Guice. I. xx. Lud. Guice. I. i. — ⁴ Jov. I. xxix.

fecerint, de quibus inferius; nunc reliqua gesta Bononia prosequimur.

4. *Ravennates venia donati*: *Venetorum oratores a Pontifice et Cæsare excerpti*. — Recepit Pontifex¹ pacis beneficio a Venetis Ravennam Cerviamque toties antea frustra expeditas, ea lege, ut civibus, qui Venetorum imperio occulte faverant, parceretur: quibus ita assensit Clemens, ut omnes cives Ravennates se filiorum loco habiturum potliceretur. Detulere IX kal. Februarii die Ravennates oratores civitatis nomine ritu solemni obedientiam Pontifici; omnique culpa, muleta, censurisque Ecclesiasticis liberati, neenon pristinis privilegiis donati fuere.

Ingressi sunt eodem die Bononię amplissimi Venetorum oratores Pontifici Cæsarie de pace gratulaturi: quos hoc ritu exceptos narrat idem saerarum ceremoniarum præfetus: « Dedi signum domino Evangelista secretario, qui facta genuflexione ante papam, et habito mandato, alta voce legit litteras dominii Venetorum, quas oralores prædicti præsentarunt papæ: quibus lectis, dominus Bernardinus de Bragadinis unus ex illis sermonem suum inchoavit, et satis luculentex exposuit. Dum Jesum Christum, vel beatam Mariam, vel etiam papam nominavit, continuo genuflectendo, et atij oratores pari modo prius informati sic se habuerunt; tum maxime in his verbis obedientiae præstite semper genuflexi, fere usque ad finem illius permanentes, etc. » Triduo post a Cæsare procerum corona cincto excepti sunt, actasque ab iis gratias senatus nomine, quod miseris iis temporibus et inquietudinibus tranquillissimam pacem omnibus fere Christianis attulisset; Venetasque opes tum ipsi, tum Pontifici, si quid egregium et summis Christiani nominis principibus dignum concordibus animis agitarent, obtulisse narrat Paulus Jovius².